cms

1-1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 368/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal a capinação e poda
das árvores existentes na
ciclofaixa dos bairros Primavera
e Siqueira Campos, neste
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do setor
competente, seja realizada a capinação e poda das árvores existentes na
ciclofaixa dos bairros Primavera e Siqueira Campos, neste município.

Justificativa

Moradores e ciclistas que utilizam a região do Jardim Primavera e
do bairro Siqueira Campos vêm manifestando insatisfação com a falta de
manutenção das áreas verdes locais. Segundo os relatos, a região encontra-se
tomada pelo mato alto, com ausência de poda de árvores e limpeza adequada,
o que tem comprometido a segurança, a mobilidade e o uso dos espaços
públicos.

A falta de manutenção tem gerado transtornos tanto para os
moradores quanto para os ciclistas e praticantes de atividades esportivas que
utilizam o local diariamente. O excesso de vegetação dificulta a circulação,
reduz a visibilidade e aumenta o risco de acidentes, além de favorecer o
surgimento de animais peçonhentos e a sensação de insegurança.

Um munícipe relatou que, ano após ano, a situação se repete,
sendo necessário que a população volte a solicitar constantemente à Prefeitura
a realização dos serviços básicos de manutenção, o que demonstra a
necessidade de ações mais efetivas e contínuas por parte do poder público.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 22 de janeiro de 2026.

CELSO ÁVILA (PV)
— Vereador —

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
9/

20
26

 2
2/

01
/2

02
6

17
:2

0
-

C
H

A
V

E
: 4

T
Y

3-
B

44
N

-V
S

X
3-

8N
90

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4TY3B44NVSX38N90  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4TY3-B44N-VSX3-8N90

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
9/

20
26

 2
2/

01
/2

02
6

17
:2

0
-

C
H

A
V

E
: 4

T
Y

3-
B

44
N

-V
S

X
3-

8N
90

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4TY3B44NVSX38N90
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4TY3B44NVSX38N90
		2026-01-23T12:10:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura